
Minimālās algas noteikšanas 
kritēriji  

Komitejas sapulce Nr.18, Rīgā, Gaiziņa ielā 3, 21.02.2024.

Mārtiņš Dunskis
LBNA priekšsēdētājs



1. Atskats 
2. A variants;
3. B variants;
4. C variants;
5. Automātiska sistēma;
6. Indeksācijas mehānisms.

Saturs:

Saīsinājumi: DD; DŅ; ĢV;



Atskats
Pēdējā Komitejas tikšanās reizē 30.11.2023. LBNA informēja par 5 kritēriju 
grupām, kā noteikt minimālo algu:

1. «780» kritēriji

2. ĢV kritēriji

3. SDO kritēriji

4. Direktīvas kritēriji

5. MK kritēriji



1. 200 lielākie būvniecības DD (avots: VID);
2. 9. profesiju pamatgrupas DŅ vidējā darba samaksa;
3. mīnus 10 %;
4. Apaļo līdz veseliem desmitiem;
5. Dala ar 167 st.;
6. 3 gadu nobīde (neplānoti).

A variants



1. piemērs 

2016. gadā 200 lielāko būvniecības DD nodarbinātie 9.profesiju pamatgrupā 
vidēji mēnesī saņēma 858 euro. No tiem tiek atņemti 10 %, iegūstot 772,2 euro. 
Iegūtais rezultāts tiek apaļots līdz veseliem desmitiem, iegūstot 780 euro. 
Minimālā stundas likme tiek iegūta minimālo algu dalot ar 167 stundām (vidējais 
darba stundu skaits mēnesī): 4,67 euro/st. Aprēķinātā minimālā mēnešalga un 
stundas likme stājās spēkā ar 3 gadu nobīdi, 2019. gadā.

A variants



2. piemērs

2022. gadā 200 lielāko būvniecības DD nodarbinātie 9.profesiju pamatgrupā 
vidēji mēnesī saņēma 1421 euro. No tiem tiek atņemti 10 %, iegūstot 1278,9 euro. 
Iegūtais rezultāts tiek apaļots līdz veseliem desmitiem, iegūstot 1280 euro. 
Minimālā stundas likme tiek iegūta minimālo algu dalot ar 167 stundām (vidējais 
darba stundu skaits mēnesī): 7,66  euro/st. Aprēķinātā minimālā mēnešalga un 
stundas likme stājās spēkā ar 3 gadu nobīdi, 2025. gadā.

A variants



A variants

[+] Pieņēmums, ka aprēķinā nav «ēnu»
[+] Tikai būvniecībā nodarbinātie

[-] 3 gadu nobīde
[-] No nepilnā darba laika mēneša algas 
izsaka stundas likmi normālajam darba laika
[-] Dati, kas ir jāpieprasa no VID
[-] Aprēķinās no neliela DŅ daudzuma 
(ap 2,5 K) 

780 €
800 €

860 € 890 €

1 020 €
1 080 €

1 280 €
1 370 €

1 460 €
1 570 €

1 680 €
1 790 €

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1 000 €

1 200 €

1 400 €

1 600 €

1 800 €

2 000 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

A variants

Minimālā alga



B variants
Analizējot Vācijas; Dānijas; Norvēģijas; Zviedrijas un Somijas minimālo un vidējo 
stundas likmi būvniecības nozarē ir saskatāma kopēja tendence. Apskatītajās 
valstīs ir atšķirīgas minimālās stunda likmes, piem., 2022. gadā Vācijā 12 euro/st., 
savukārt Norvēģijā 19 euro/st. Taču visās valstīs ir vērojama tendence, ka 
minimālā stundas likme nozarē veido 67 – 85 % no vidējās stundas likme nozarē. 
Šajās valstīs, attiecība starp vidējo un minimālo stundas likmi nozarē ar 2 gadu 
nobīdi ir 79 %.

Piemēram, 2020. gadā Norvēģijā vidējā stundas likme būvniecībā bija 248,04 
NOK, savukārt 2022. gadā minimālā stundas likme būvniecībā bija 207,40 NOK, 
kas ir 84 % no vidējas likmes 2 gadus iepriekš.

Sk. arī: LBNA mājas lapa. Vidējās un minimālās stundas likmes attiecība. Pieejams: 
https://lbna.lv/lv/aktualitates/atvert/videjas_un_minimalas_stundas_likmes_attieciba  

https://lbna.lv/lv/aktualitates/atvert/videjas_un_minimalas_stundas_likmes_attieciba


B variants
1. Visu nozares DŅ vidējā stundas likme (avots: CSP);
2. No tās piemēro 79 %;
3. Apaļo līdz veseliem centiem;
4. Reizina ar 167 st.;
5. 2 gadu nobīde.



1.piemērs 

2017. gadā nozarē strādājošo regulārā stundas samaksa bija 5,69 euro/st. 
Piemērojot 79 % no tās iegūstam 4,50 euro/st. Minimālā mēneša alga tiek iegūta 
minimālo stundas likmi reizinot ar 167 stundām (vidējais darba stundu skaits 
mēnesī): 751,50 euro. Aprēķinātā minimālā mēnešalga un stundas likme stājās 
spēkā ar 2 gadu nobīdi, 2019. gadā.

B variants

Avots: CSP; DSV070



2.Piemērs

2023. gadā nozarē strādājošo regulārā stundas samaksa bija 8,69 euro/st. 
(pieņēmums par 7 % kāpumu pret iepriekšējo gadu). Piemērojot 79 % no tās 
iegūstam 6,87 euro/st. Minimālā mēneša alga tiek iegūta minimālo stundas likmi 
reizinot ar 167 stundām (vidējais darba stundu skaits mēnesī): 1147,29 euro. 
Aprēķinātā minimālā mēnešalga un stundas likme stājās spēkā ar 2 gadu nobīdi, 
2025. gadā.

B variants

Avots: CSP; DSV070



B variants

[+] Tikai 2 gadu nobīde 
[+] CSP dati
[-] Aprēķinās no datiem ar «ēnu»

752 €

855 €
927 €

1 022 € 1 020 €
1 070 € 1 147 €

1 227 €
1 313 €

1 404 €
1 505 €

1 610 €

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1 000 €

1 200 €

1 400 €

1 600 €

1 800 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

B variants

Minimālā alga



1. 200 lielākie būvniecības DD (avots: VID);
2. Visu DŅ vidējā stundas likme;
3. No tās piemēro 60 %;
4. Apaļo līdz veseliem centiem;
5. Reizina ar 167 st.;
6. 2 gadu nobīde.

C variants



1.piemērs 

2017. gadā 200 lielāko būvniecības DD nodarbināto vidējā stunda likme bija 7,90 
euro/st. Piemērojot 60 % no tās iegūstam 4,74 euro/st. Minimālā mēneša alga 
tiek iegūta minimālo stundas likmi reizinot ar 167 stundām (vidējais darba 
stundu skaits mēnesī): 791,58 euro. Aprēķinātā minimālā mēnešalga un stundas 
likme stājās spēkā ar 2 gadu nobīdi, 2019. gadā.

C variants



2.piemērs 

2023. gadā 200 lielāko būvniecības DD nodarbināto vidējā stunda likme bija 12,59 
euro/st. (pieņēmums par 7 % kāpumu pret iepriekšējo gadu). Piemērojot 60 % no 
tās iegūstam 7,55 euro/st. Minimālā mēneša alga tiek iegūta minimālo stundas 
likmi reizinot ar 167 stundām (vidējais darba stundu skaits mēnesī): 1260,85 euro. 
Aprēķinātā minimālā mēnešalga un stundas likme stājās spēkā ar 2 gadu nobīdi, 
2025. gadā.

C variants



C variants

[+] Pieņēmums, ka aprēķinā nav «ēnu»
[+] Tikai 2 gadu nobīde 
[-] Dati, kas ir jāpieprasa no VID

792 €
875 €

944 € 994 €
1 052 €

1 179 € 1 261 €

1 349 €
1 445 €

1 545 €
1 653 €

1 770 €

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1 000 €

1 200 €

1 400 €

1 600 €

1 800 €

2 000 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

C variants

Minimālā alga



Variantu salīdzinājums

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1 000 €

1 200 €

1 400 €

1 600 €

1 800 €

2 000 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Variantu salīdzinājums

A var.

B var.

C var.

A: 780 €
B: 756 €
C: 792 € 

A: 1280 €
B: 1147 €
C: 1261 € 



Automātiska sistēma (B var.)
Ģenerālvienošanās papildinājums ar 2.7. punktu šādā redakcijā:

2.2. punktā minētā likme un 2.1. punktā minētā alga katru gadu 1.janvārī 
automātiski mainās pamatojoties uz aiz iepriekšējā gada Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem.

2.2. punktā minēto likmi nosaka 78 % apmērā no būvniecības nozares strādājošo 
regulārās stundas darba samaksas. Iegūto rezultātu apaļojot līdz veseliem euro 
centiem.

2.1. punktā minēto algu nosaka aprēķināto minimālo stundas likmi reizinot ar 167 
(simtu sešdesmit septiņi).

Komiteja var vienoties arī par citu 2.2. punktā minēto likmi un 2.1. punktā minēto 
algu.



Piedāvājums papildināt MK noteikums Nr. 419 “Noteikumi par publisko 
būvdarbu līgumos obligāti ietveramajiem noteikumiem un to saturu” ar 23.1. 
punktu.

23. Publiskajā būvdarbu līgumā, kura izpildes termiņš pārsniedz vienu gadu, 
iekļauj būvdarbu līgumcenas indeksācijas noteikumus.

23.1. Ja nozarē ir noslēgta vispārsaistoša nozares ģenerālvienošanās atbilstoši 
Darba likuma 18. panta 4. daļai, tad algas tiek indeksētas vismaz apmērā, kas 
atbilsts nozares minimālās algas kāpumam.

Indeksācijas mehānisms



VAIRĀK INFORMĀCIJAI ESAM PIEEJAMI

WWW.LBNA.LV

BRUŅINIEKU 29/31, RĪGA, 
LATVIJA

+371 27727703

/BUVNIECIBASARODBIEDRIBA

@LBNAARODBIEDRIBA

LBNA

PALDIES PAR UZMANĪBU!

http://www.lbna.lv/
https://www.facebook.com/Buvniecibasarodbiedriba
https://www.instagram.com/lbnaarodbiedriba/
https://www.linkedin.com/company/latvijas-būvniecības-nozares-arodbiedrība

	1: Minimālās algas noteikšanas kritēriji  . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20: VAIRĀK INFORMĀCIJAI. slaids

